
 1 

МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» 

ПРИКАЗ 

от 25.10.2023 г.                                                                                     № 132   

с.Тербуны 

 

 

   О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 

Литературно-художественного творчества «Шедевры из чернильницы-2024» 

 

В соответствии с планом работы МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и 

подростками» с.Тербуны на 2023 год, с целью духовно-нравственного и патриотического 

становления подрастающего поколения на основе литературного творчества. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Методисту МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» Шиловой 

Е.Е. организовать и провести муниципальный этап Всероссийского конкурса литературно-

художественного творчества «Шедевры из чернильницы-2024» в срок с 26 октября по 4 

декабря 2023 г. 

2. Положение о муниципальном этапе Конкурса утвердить (Приложение №1). 

3. Утвердить состав оргкомитета: 

- Пашинцева О.А. – директор МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и         

подростками». 

 - Шилова Е.Е.- методист МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и         

подростками». 

4. Утвердить Жюри конкурса: 

- Шилова Е.Е. – методист МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» 

с.Тербуны;  

- Болгова Т.М. - методист МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» 

с.Тербуны.  

- Бубнова Т.В. - методист МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» 

с.Тербуны.  

- Черникова М.Н. – педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр внешкольной 

работы с детьми и подростками» с.Тербуны. 

- Кувшинчикова Н.В. – педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр 

внешкольной работы с детьми и подростками» с.Тербуны. 

5.Программисту Сенчихину А.В. разместить приказ на сайте образовательного          

учреждения. 

6.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Руководитель 

организации директор    О.А.Пашинцева 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса 

литературно-художественного творчества  

«Шедевры из чернильницы – 2024» 
 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации 

проведения регионального этапа Всероссийского конкурса литературно-

художественного творчества «Шедевры из чернильницы – 2024» (далее – 

Конкурс). 

1.2. Конкурс  проводится в рамках Всероссийского фестиваля детского 

и юношеского творчества «Хоровод традиций – 2024», который входит в  

Перечень олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, 

мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих 

способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, 

интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, 

изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а 

также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений. 

1.3. Организаторы Конкурса – управление образования и науки 

Липецкой области, Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования 

Липецкой области» (далее – Центр). 

1.4. Организатор муниципального этапа конкурса – МБУ ДО «Центр 

внешкольной работы с детьми и подростками» с.Тербуны. 
 

II. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Конкурс проводится с целью духовно-нравственного и 

патриотического становления подрастающего поколения на основе 

литературного творчества.  

2.2. Основными задачами Конкурса являются: 

 воспитание патриотизма, толерантности, формирование культуры 

общения на основе ценностей культуры; 

 развитие духовно-нравственных и эстетических чувств учащихся; 

 развитие творческих способностей учащихся в области 

художественно-публицистической литературы, книжной графики и 

литературно-исследовательской работы; 

 развитие познавательной активности учащихся, включение в учебно-

исследовательскую деятельность; 

 формирование устойчивого интереса к чтению; 

 выявление и поддержка молодых одаренных авторов в области 

литературного творчества, изобразительной деятельности; 

 обмен опытом педагогов, работающих в жанре детского 

литературного творчества. 

 

III. Участники Конкурса 



 3 

3.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся общеобразовательных 

организаций, профессиональных образовательных организаций и организаций 

дополнительного образования. 

3.2. Конкурс проводится в трёх возрастных категориях:  

 10 –  13 лет;  

 14 –  16 лет. 

 17 – 18 лет. 

3.3. Допускается только индивидуальное участие. 
 

IV. Условия проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится в два этапа: 

I этап – муниципальный с 23 октября по 4 декабря 2023 года в МБУ ДО 

«Центр внешкольной работы с детьми и подростками» с.Тербуны;  

II этап – региональный с 15 декабря 2023 года по 31 января 2024 года в 

ГБУ ДО «Центр дополнительного образования Липецкой области». 

4.2. На II этап Конкурса направляются работы, занявшие I, II, III места на 

I этапе.  

Работы (в электронной форме), конкурсные документы (заявка на 

участие в формате PDF, .doc или .docx (Приложение 1), согласие на 

обработку персональных данных в формате PDF (Приложение 2), 

(Приложение 3), оформленные в один архивный файл и подписанный Ф.И. 

участника, номинация. Работы принимаются до 4 декабря 2022 года по 

адресу: МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» 

с.Тербуны, E-mail: centr.terbuny@mail.ru, с пометкой «Шедевры из 

чернильницы». 

4.3. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

  «Проза»; 

 «Поэзия»; 

 «Художественное слово»; 

 «Литературоведение»; 

 «Литературное краеведение»; 

 «Искусствоведение»; 

 «Иллюстрации к любимым книгам». 

4.4. Требования к содержанию конкурсных работ: 

В номинациях «Проза», «Поэзия» участники представляют 2-3 

творческие работы (стихи, проза, эссе и др.) в электронной форме на 

centr.terbuny@mail.ru. Темы самопроизвольные, на усмотрение конкурсантов. 

В представленных произведениях должны отсутствовать факты: 

оскорбляющие чувства верующих разных религий и конфессий; жестокости 

и насилия; рекламирующие и пропагандирующие наркотики, алкоголь, 

курение, суицид, и другие человеческие пороки. 

В номинации «Литературоведение» участники представляют одну 

творческую работу (в электронной форме на E-mail: centr.terbuny@mail.ru) о 

деятелях литературного мира, которые в 2024 году относятся к числу 

юбиляров (Приложение А). 

mailto:centr.terbuny@mail.ru
mailto:centr.terbuny@mail.ru
mailto:centr.terbuny@mail.ru


 4 

В номинации «Литературное краеведение» участники представляют 

одну творческую работу (в электронной форме на E-mail: 

centr.terbuny@mail.ru) о деятелях прозы и поэзии, которые проживали или 

проживают на территории вашего региона или имеют отношение к вашему 

региону. 

В номинации «Искусствоведение» участники представляют одну 

творческую исследовательскую работу (в электронной форме на E-mail: 

centr.terbuny@mail.ru) о деятелях искусства (музыканты, композиторы, 

художники, актеры и т.д.), которые проживали или проживают на 

территории вашего региона или имеют отношение к вашему региону. 

В исследовательской работе должны быть отражены: 

- постановка проблемы (цель, задачи); 

- актуальность выбранной темы; 

- методы исследования; 

- собственные научные наблюдения; 

- развернутые выводы. 
 

Требования к оформлению конкурсных работ в номинациях: «Проза», 

«Поэзия», «Литературоведение», «Литературное краеведение», 

«Искусствоведение». 

Работа должна быть напечатана на русском языке. В тексте не 

допускается сокращение наименований, за исключением общепринятых. 

Объем работы составляет не более 5 страниц печатного текста формата А-4 

через 2 интервала на одной стороне листа.  

После титульного листа на отдельной странице (без нумерации) дается 

краткая аннотация – описание работы объемом 12-15 строк. 

На титульном листе работы указывается следующая информация об 

участнике Конкурса:  

 название работы, номинация; 

 название работы; 

 наименование вида работы (тезисы доклада, реферат, творческая 

работа: стихи, проза, статья и пр.); 

 фамилия, имя, отчество конкурсанта (полностью); 

 дата рождения; 

 домашний адрес (с индексом), телефон; 

 наименование образовательной организации, класс (группа, 

творческое объединение, и др.), полный адрес, телефон; 

 фамилия, имя, отчество педагога - руководителя работы участника 

Конкурса. 

4.4.2. Требования к конкурсным выступлениям в номинации 

«Художественное слово». 

Участники Конкурса исполняют два произведения: одно – по 

собственному выбору и желанию, второе – из творчества деятелей прозы и 

поэзии, которые в 2024 году относятся к числу юбиляров (Приложение А). 

Выступление не должно превышать 15 минут. 

mailto:centr.terbuny@mail.ru
mailto:centr.terbuny@mail.ru


 5 

На заочный этап участники Конкурса представляют конкурсные 

материалы (в электронной форме на E-mail: centr.terbuny@mail.ru) и 

сопровождают их таблицей со следующими данными: название номинации; 

репертуарный список; сведения об авторе (фамилия, имя, образовательная 

организация, класс, подробный адрес и телефон); сведения о педагоге-

руководителе, консультанте (фамилия, имя, отчество, должность, место 

работы, контактные телефоны). 

4.4.3. Требования к конкурсным работам в номинации «Иллюстрации 

к любимым книгам» 
Участники представляют 2-3 иллюстрации к книгам-юбилярам 2024 

года (Приложение Б).  

Формат работ 30х40см. Работы высылаются без паспарту, в 

развернутом виде. 

Работы на Конкурс предоставляются: фото работ в электронной форме 

на E-mail: centr.terbuny@mail.ru.  

На обратной стороне каждой работы на этикетке следует указать 

печатными (кегль 12) буквами:  

 какому произведению посвящена работа; 

 фамилия, имя автора, возраст (дата рождения); 

 название образовательной организации, студии, творческого 

объединения; 

 домашний адрес; 

 контактный телефон учащегося; 

 фамилия, имя, отчество педагога - руководителя (полностью); 

 должность; 

 почтовый адрес (с индексом) образовательной организации; 

 контактные телефоны. 

4.5. Критерии оценки конкурсных работ:  

В номинации «Проза»: 

  полнота раскрытия темы; 

  построение сюжета; 

  язык, стилистические особенности; 

  логика изложения; 

  уровень знаний особенностей литературных жанров; 

  оригинальность; 

  качество оформления. 

В номинации «Поэзия»: 

  поэтическая манера; 

  уровень знания и применения законов стихосложения; 

  выразительность поэтического языка; 

  мастерство, оригинальность; 

  эмоциональность; 

  качество оформления. 

mailto:centr.terbuny@mail.ru
mailto:centr.terbuny@mail.ru


 6 

В номинациях: «Литературоведение», «Литературное краеведение», 

«Искусствоведение»: 

  содержание; 

  полнота раскрытия темы; 

  знание материала; 

  выразительность представления работы; 

  использование архивных материалов; 

  собственное видение и понимание проблемы; 

  качество оформления (наличие фотографий, рисунков и т.д.). 

В номинации: «Художественное слово»: 

  выбор темы; 

  эмоциональное и эстетическое содержание; 

  уровень сложности исполняемых произведений; 

  индивидуальность; 

  соответствие возрастным и исполнительским возможностям; 

  выразительность языка; 

  уровень подготовки; 

  техника и культура исполнения. 

В номинации: «Иллюстрации к любимым книгам»: 

  владение изобразительным материалом; 

  грамотный подход к изображению текста произведения; 

  композиция; 

  раскрытие сюжета; 

  колорит рисунка; 

  выделение главного героя. 

4.6. На Конкурс не принимаются работы в случаях, если: 

– содержание представленной работы не соответствует тематике 

Конкурса; 

– содержание конкурсных работ не соответствует требованиям 

Конкурса; 

– представленная работа получала одно из призовых мест на 

других конкурсах регионального, Всероссийского и Международного 

уровней, проведенных в предыдущих годах. 

4.7. Материалы, поданные на Конкурс, не возвращаются и не 

рецензируются. 
 

V. Руководство Конкурсом 

5.1. Для подготовки и проведения регионального этапа Конкурса 

создаётся Оргкомитет, который оказывает помощь образовательным 

организациям, утверждает состав жюри и условия работы. 
 

VI. Награждение участников Конкурса 

6.1. Работы занявшие I, II, III места на муниципальном этапе, направляются 

в г.Липецк для участия в региональном этапе Конкурса. 



 7 

6.2. Работы победителей регионального этапа направляются на 

Всероссийский этап Конкурса. 
 

VII. Особые положения Конкурса 

7.1. Участники Конкурса представляют МБУ ДО «Центр внешкольной 

работы с детьми и подростками» с.Тербуны, Государственному бюджетному 

учреждению дополнительного образования «Центр дополнительного 

образования Липецкой области» право: 

- на публичное использование работ, предоставленных на Конкурс и их 

демонстрацию в информационных, презентационных и прочих целях; 

- обработку своих персональных данных (Приложение 3). 

7.2. Участие в Конкурсе означает полное согласие и принятие правил 

данного Положения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 8 

Приложение А 

Писатели-юбиляры в 2024 году 

 

Юбилей Ф.И.О.  

85 лет В. М. Воскобойников  

90 лет М. Жванецкий  

95 лет И. П. Токмакова  

95 лет Ф. А. Искандер  

95 лет И. Акимушкин  

95 лет В. В. Конецкий  

95 лет В. М. Шукшин 

100 лет Ю. В. Бондарев  

100 лет В. П. Астафьев  

100 лет Б. Ш. Окуджава  

100 лет Ю. В. Друнина  

100 лет Б. Л. Васильев  

100 лет В. В. Быков  

100 лет А. Г. Алексин  

105 лет Айрис Мёрдок  

105 лет Д. А. Гранин  

110 лет Ю. Сотник  

110 лет Т. Янсон  

110 лет Х. Ф. Кортасар  

115 лет Н. П. Задорнов  

115 лет Е. С. Гинзбург  

120 лет А. П. Гайдар  

120 лет А. Н. Афиногенов  

120 лет Н. К. Чуковский  

120 лет К. Д. Саймак 

120 лет Н. А. Островский  

120 лет Грэм Грин  

125 лет Ю. К. Олеша 

125 лет В. В. Набоков  

125 лет Л. М. Леонов  

125 лет Э. Хемингуэй  

125 лет Ясунари Кавабата  

125 лет А. А. Сурков  

130 лет В. В. Бианки  

130 лет Г. В. Адамович  

130 лет И. Э. Бабель  

130 лет О. Хаксли  

130 лет М. М. Зощенко  

130 лет Дж. Б. Пристли  

130 лет Б. А. Пильняк 

130 лет Ю. Н. Тынянов  

130 лет Кир Булычёв  

135 лет А. А. Ахматова  

135 лет Н. Н. Асеев  

135 лет Э. С. Гарднер  

140 лет Е. И. Замятин  

140 лет А. Р. Беляев  



 9 

145 лет П. П. Бажов  

150 лет Н. А. Бердяев 

150 лет Г. К. Честертон  

150 лет М. А. Лохвицкая  

155 лет М. А. Нексе  

160 лет Э. Л. Войнич  

165 лет Дж. К. Джером  

165 лет А. Конан Дойл  

165 лет К. Гамсун  

170 лет О. Уайльд  

180 лет А. Франс 

195 лет Г. П. Данилевский  

200 лет Александр Дюма-сын  

200 лет И. С. Никитин 

200 лет Я. П. Полонский  

205 лет Н. В. Гоголь  

210 лет Т. Г. Шевченко  

210 лет М. Ю. Лермонтов  

215 лет Н. В. Кукольник  

215 лет А. В. Кольцов  

220 лет Ж. Санд  

220 лет В. Ф. Одоевский  

220 лет А. И. Полежаев  

225 лет О. де Бальзак  

225 лет А. С. Пушкин  

230 лет П. Я. Чаадаев  

235 лет М. Н. Загоскин  

235 лет Дж. Ф. Купер  

235 лет Вольтера 

240 лет Н. И. Гнедич 

240 лет Д. В. Давыдов 

245 лет И. И. Козлов  

255 лет И. А. Крылов  

275 лет И. В. Гёте  

275 лет А. Н. Радищев  

280 лет Д. И. Фонвизин  

380 лет Жан Расин  

405 лет Сирано де Бержерак 

460 лет У. Шекспир  

 

 

Приложение Б 

Книги-юбиляры в 2024 году 

 

Юбилей Название книги, автор 

535 лет «Хождение за три моря» Афанасий Никитин  

530 лет «Корабль дураков» С. Брант  

460 лет «Апостол» первая печатная книга России 

420 лет «Отелло» У. Шекспир  

355 лет «Тартюф» Ж. Б. Мольер   

305 лет «Робинзон Крузо» Д. Дефо  



 10 

255 лет «Бригадир» Д. И. Фонвизин   

250 лет «Страдания юного Вертера» И. Гёте   

240 лет «Женитьба Фигаро» Пьер-Огюстен де Бомарше  

235 лет «Исповедь» Ж. Ж. Руссо   

220 лет «Вильгельм Телль» Ф. Шиллер   

215 лет «Басни» И. А. Крылов  

210 лет «Воспоминания в Царском Селе» А. С. Пушкин   

205 лет «Айвенго» В. Скотт   

200 лет «Горе от ума» А. С. Грибоедов  

200 лет «Цыганы» А. С. Пушкин   

200 лет «Дон Жуан» Джордж Гордон Байрон  

195 лет «Чёрная курица, или Подземные жители» А. Погорельский   

195 лет «История государства Российского» Н. М. Карамзин   

190 лет «Человеческая комедия» Оноре де Бальзак   

190 лет «Конек-Горбунок» П. П. Ершов   

190 лет «Городок в табакерке» В. Ф. Одоевский   

190 лет «Повесть о том, как поссорился Иван Иванович с Иваном Никифоровичем» 

Н. В. Гоголь   

190 лет «Пиковая дама» А. С. Пушкин   

190 лет «Пиковая дама» А. С. Пушкин  

185 лет «Пармская обитель» Стендаль  

185 лет «Мцыри» М. Ю. Лермонтов   

185 лет «Приключения Оливера Твиста» Ч. Диккенс  

185 лет «Оливер Твист» Ч. Диккенс  

180 лет «Снежная королева» Г. Х. Андерсен  

180 лет «Три мушкетера» А. Дюма  

175 лет «Оле-Лукойе» Г. Х. Андерсена  

175 лет «Неточка Незванова» Ф. М. Достоевский  

170 лет «Былое и думы» А. И Герцен  

170 лет «Бедность — не порок» А. Н. Островский 

170 лет «Отрочество» Л. Н. Толстой  

170 лет «Графиня Рудольштадт» Ж. Санд   

170 лет «Муму» И. С. Тургенев   

165 лет «Дворянское гнездо» И. С. Тургенев  

165 лет «Обломов» И. А. Гончаров   

165 лет «Гроза» А. Н. Островский  

160 лет «Железная дорога» Н. А. Некрасов   

155 лет «Война и мир» Л. Н. Толстой   

155 лет «Смерть Тарелкина» А. В. Сухова-Кобылин   

155 лет «Человек, который смеётся» В. Гюго   

155 лет «Идиот» Ф. М. Достоевский  

150 лет «Спартак» Р. Джованьоли   

150 лет «Таинственны остров» Жюль Верн   

145 лет «Бесприданница» А. Н. Островский   

140 лет «Емеля-охотник» Д. Н. Мамин-Сибиряк  

135 лет «Приключения Михея Кларка» А. Конан Дойль  

135 лет «Янки при дворе короля Артура» Марк Твен   

135 лет «Скучная история» А. П. Чехов   

130 лет «Старуха Изергиль» М. Горький   

130 лет «Книга джунглей» Р. Дж. Киплинг  



 11 

125 лет «Воскресение» Л. Н. Толстой   

125 лет «Песня о соколе» М. Горький   

125 лет «Вишневый сад» А. П. Чехова   

120 лет «Стихи о Прекрасной даме» А. Блок   

120 лет «Морской волк» Джек Лондон   

120 лет «Хаджи-Мурат» Л. Н. Толстой   

120 лет «Прокляты и убиты» В. П. Астафьев  

115 лет «Мартин Иден» Джек Лондон   

115 лет «Яма» А. И. Куприн   

110 лет «Облако в штанах» В. В. Маяковский   

110 лет «Чётки» А. Ахматов   

105 лет «Десять дней, которые потрясли мир» Джон Рид  

105 лет «Приключения Тарзана в джунглях» Эдгар Райс Берроуз  

105 лет «Крокодил» К. И. Чуковский   

100 лет «Амазонка пустыни» П. Н. Красов  

100 лет «Три толстяка» Ю. К. Олеша  

100 лет «Города и годы» К. Федин  

100 лет «Города и годы» К. Федин   

95 лет «Прощай, оружие!» Э. Хемингуэй  

95 лет «На Западном фронте без перемен» Э. М. Ремарк  

95 лет «Прощай, оружие!» Э. Хемингуэй  

95 лет «Красное дерево» Б. Пильняк  

90 лет «Как закалялась сталь» Н. А. Островского  

90 лет «Колхида» К. Паустовский   

90 лет «Мэри Поппинс» П. Трэверс   

90 лет «Пётр Первый» А. Н. Толстой  

85 лет «Малахитовая шкатулка» П. Бажов  

85 лет «Что я видел» Б. С. Житков   

85 лет «Мещёрская сторона» К. Г. Паустовский   

85 лет «Планета людей» А. де Сент-Экзюпери  

85 лет «Планета людей» А. де Сент-Экзюпери   

85 лет «Дикая собака Динго, или Повесть о первой любви» Р. И. Фраерман   

85 лет «Волшебник изумрудного города» А. М. Волков  

85 лет «Судьба барабанщика» А. Гайдар   

80 лет «Дорогие мои мальчишки» Л. Кассиль  

80 лет «Два капитана» В. А. Каверин  

80 лет «Дорогие мои мальчишки» Л. Кассиль  

80 лет «Почта военная» С. Я. Маршак  

80 лет «Волшебное слово» В. А. Осеева   

75 лет «Весна на Одере» Э. Г. Казакевич  

75 лет «Улица младшего сына» Л. Кассиль   

70 лет «Искатели» Д. Гранин   

70 лет «Приключения Незнайки и его друзей» Н. Н. Носов   

70 лет «Океанский патруль» В. С.  Пикуль  

70 лет «Мио, мой Мио!» Астрид Линдгрен   

70 лет «Властелин колец» Д. Толкиен   

65 лет «Живые и мёртвые» К. Симонов  

65 лет «Динка» В. Осеева   

65 лет «Денискины рассказы» В. Ю. Драгунский   

65 лет «Брестская крепость» С. С. Смирнов   



 12 

60 лет «Будьте готовы, ваше высочество!» Л. Кассиль  

60 лет «Хлеб – имя существительное» М. Н.  Алексеев  

55 лет «А зори здесь тихие…» Б. Васильев   

55 лет «Горячий снег» Ю. В. Бондарев   

55 лет «Матерь человеческая» В. А. Закруткин   

55 лет «В ночь большого прилива» В. П. Крапивин  

55 лет «Жизнь и необычайные приключения солдата Ивана Чонкина» В.Н.Войнович   

50 лет «Мальчик со шпагой» В. П. Крапивин   

50 лет «Живи и помни» В. Распутин  

45 лет «Считалия» Б. Заходер   

45 лет «Остров Крым» В. Аксенов   

40 лет «Пресс-центр» Ю. С. Семенов   

35 лет «Нюрнбергские призраки» А. Б. Чаковский  

35 лет «Попался, который кусался!» Г. Б. Остер   

30 лет «Бегство в Россию» Д. Гранин   

25 лет «Бермудский треугольник» Ю. В. Бондарев   

25 лет «Бермудский треугольник» Ю. В. Бондарев   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

Приложение 1 

 

Заявка 

на участие в региональном этапе Всероссийского конкурса литературно-

художественного творчества «Шедевры из чернильницы - 2024» 

 

 
Номинация   
Название конкурсной работы, 

краткое описание, уточнение 

форматов, прочая дополнительная 

информация, указание автора (для 

номинации «Художественное 

слово»)  

 

Ссылка на работу  

Данные на конкурсанта 

Фамилия, имя, отчество участника 

(полностью) 
 

Число, месяц, год рождения  
Паспортные данные 

(свидетельство о рождении): 

серия, номер, когда и кем выдан 

 

Контактный телефон  
Адрес электронной почты  
Почтовый адрес (с индексом)  

Данные педагога, подготовившего конкурсанта 

Фамилия, имя, отчество педагога 

(полностью) 
 

Занимаемая должность 

(полностью) 
 

Мобильный телефон  
Адрес электронной почты  

Данные образовательной организации 

Юридическое название согласно 

уставу 
 

Адрес электронной почты   
Почтовый адрес образовательной 

организации (с индексом) 
 

Контактный телефон  

 

 
В.И. Боева 

8(4742) 43-14-00 

E-mail: method.Razvitie-48@mail.ru 
 

 

 

mailto:Razvitie-48@mail.ru


 14 

Приложение 2 

Согласие учащегося - участника  

регионального этапа Всероссийского конкурса литературно-художественного 

творчества «Шедевры из чернильницы - 2024»  
  

на обработку персональных данных 

 

Я, ______________________________________________________________________, 
ФИО (законного представителя) полностью 

проживающий по адресу ________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

паспорт серия _________ номер__________, выдан: ________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 
настоящим подтверждаю  

 свое согласие на предоставление и обработку персональных моих данных оператору списка 

победителей и призеров регионального этапа Всероссийского конкурса литературно-художественного 

творчества «Шедевры из чернильницы - 2024» Государственному бюджетному учреждению 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования Липецкой области»; 

 ознакомление с Положением о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса 

литературно-художественного творчества «Шедевры из чернильницы - 2024», утверждённым приказом 

Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного 

образования Липецкой области». 

Я даю согласие на использование моих персональных данных в целях организации, проведения, 

подведения итогов регионального этапа Всероссийского конкурса литературно-художественного 

творчества «Шедевры из чернильницы - 2024», Государственным бюджетным учреждением 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования Липецкой области».  
Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих персональных 

данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, пересылку по 

электронной почте, обезличивание, блокирование, публикацию в сети «Интернет». 

Настоящим я даю согласие на обработку следующих моих персональных данных:  

фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; гражданство; название и номер школы; класс; результат 

участия (в том числе сканированная копия работы) в региональном этапе Всероссийского конкурса 

литературно-художественного творчества «Шедевры из чернильницы - 2024» (e-mail, контактный 

телефон). 
Я согласен (сна), что обработка моих персональных данных может осуществляться как с 

использованием автоматизированных средств, так и без таковых. 
Я согласен (сна), что указанные выше сведения могут быть переданы в Управление образования и 

науки Липецкой области, Автономную некоммерческую организацию по работе с талантливыми и 

одарёнными детьми «ИНСАЙТ» или другую организацию, которой Министерством просвещения 

Российской Федерации будет поручено обрабатывать указанную информацию. 

Я согласен (сна), что следующие сведения: «фамилия, имя, отчество, пол, название и номер школы, 

класс, результат участия в региональном этапе Всероссийского конкурса литературно-художественного 

творчества «Шедевры из чернильницы - 2024» могут быть размещены в сети «Интернет». 

Согласие на обработку моих персональных данных действует с даты его подписания до даты отзыва, 

если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я уведомлен о своем праве отозвать 

настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, 

определенном законодательством Российской Федерации, в адрес Государственного бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования Липецкой области». Мне 

известно, что в случае исключения следующих сведений: «Фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, 

школа, класс, результат участия в региональном этапе Всероссийского конкурса литературно-

художественного творчества «Шедевры из чернильницы - 2024», сканированная копия работы» 

оператор базы персональных данных не подтвердит достоверность дипломов или грамот обучающегося. 

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле. 
 

 

«___»_________ 2023 года   /  

 Подпись  Расшифровка 

Заполняют лица, достигшие возраста 18 лет. 

 



 15 

Согласие родителя (законного представителя) участника  

регионального этапа Всероссийского конкурса литературно-художественного 

творчества «Шедевры из чернильницы - 2024»  
  

на обработку персональных данных своего ребенка (подопечного)  

 

Я, ______________________________________________________________________, 
ФИО родителя (законного представителя) полностью 

проживающий по адресу ________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

паспорт серия _________ номер__________, выдан: ________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

на основании _________________________________________________________________ 
реквизиты доверенности или иного подтверждающего документа — для не родителей 

являясь родителем (законным представителем) _____________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 
Фамилия, имя и отчество ребенка (подопечного) полностью 

проживающего по адресу ______________________________________________________, 

паспорт (свидетельство о рождении) серия _________ номер__________, выдан: ________ 

_____________________________________________________________________________, 
настоящим подтверждаю  

 свое согласие на предоставление и обработку персональных данных моего ребенка 

(подопечного) оператору списка победителей и призеров регионального этапа Всероссийского конкурса 

литературно-художественного творчества «Шедевры из чернильницы - 2024» Государственному 
бюджетному учреждению дополнительного образования «Центр дополнительного образования Липецкой 

области»; 

 ознакомление с Положением о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса 

литературно-художественного творчества «Шедевры из чернильницы - 2024», утверждённым 
приказом Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования Липецкой области». 

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка (подопечного) в целях 

организации, проведения, подведения итогов регионального этапа Всероссийского конкурса 

литературно-художественного творчества «Шедевры из чернильницы - 2024», Государственным 

бюджетным учреждением  дополнительного образования «Центр дополнительного образования Липецкой 

области».  
Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных данных 

моего ребенка (подопечного), которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, 

включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

пересылку по электронной почте, обезличивание, блокирование, публикацию в сети «Интернет». 

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего ребенка 

(подопечного):  

фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; гражданство; название и номер школы; класс; результат 

участия (в том числе сканированная копия работы) в региональном этапе Всероссийского конкурса 

литературно-художественного творчества «Шедевры из чернильницы - 2024» (e-mail, контактный 

телефон). 
Я согласен (сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием 

автоматизированных средств, так и без таковых. 
Я согласен (сна), что указанные выше сведения о моем ребенке (подопечном) могут быть переданы в  

Управление образования и науки Липецкой области, Автономную некоммерческую организацию по 

работе с талантливыми и одарёнными детьми «ИНСАЙТ»  или другую организацию, которой 

Министерством просвещения Российской Федерации будет поручено обрабатывать указанную 

информацию. 

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном):  

«фамилия, имя, отчество, пол, название и номер школы, класс, результат участия в региональном 

этапе Всероссийского конкурса литературно-художественного творчества «Шедевры из чернильницы 

- 2024» могут быть размещены в сети «Интернет». 

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) действует с даты его подписания 

до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я уведомлен о 

своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему письменному 



 16 

заявлению в порядке, определенном законодательством Российской Федерации, в адрес Государственного 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования Липецкой 

области». Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: «Фамилия, имя, отчество, пол, дата 

рождения, школа, класс, результат участия в региональном этапе Всероссийского конкурса литературно-

художественного творчества «Шедевры из чернильницы - 2024», сканированная копия работы» 

оператор базы персональных данных не подтвердит достоверность дипломов или грамот обучающегося. 

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, 

родителем (законным представителем) которого я являюсь. 
 

 

«___»_________ 2023 года   /  

 Подпись  Расшифровка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


